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Strukturpolitik 2: Forderprogramm Invest in Bavaria — Wie viele Firmen kamen nach Minchen?
Schriftliche Anfrage gemaf § 68 GeschO

Anfrage Nr. 20-26 / F 01085 von der Fraktion ODP/Miinchen-Liste

vom 16.12.2024, eingegangen am 16.12.2024

Antwort: Wirtschaftsreferent Clemens Baumgartner

Vielen Dank fur Ihre Anfrage vom 16.12.2024. In dieser fordern Sie Herrn Oberbirgermeister Dieter Reiter dazu auf, sich zu den gestellten Fragen beziiglich der Ansiedlung von Firmen im Zuge des Forderprogramms ,Invest in Bavaria“ zu auf3ern. Die gestellten Fragen beantworte ich wie folgt:

Frage 1:
Wie viele Unternehmen sind seit 2010 (aufgeschlisselt nach Jahren) Gber das Programm JInvest in Bavaria' nach Minchen gekommen?

Antwort:
Zu dieser Frage, hat uns Invest in Bavaria, eine Agentur des Freistaats Bayern, folgende Antwort zugeleitet:
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Telefon: 089 233-21632
Telefax: 089 233-30247
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.Mit aktiver Unterstiitzung durch die bayerische Ansiedlungsagentur ,Invest in Bavaria“ wurden im Zeitraum 2010-2024 insgesamt 659 Unternehmen erfolgreich in Miinchen angesiedelt. Die Projektverteilung auf die einzelnen Jahre stellt sich dabei wie folgt dar:

Anzahl der Ansiedlungsprojekte

2010 31
2011 34
2012 31
2013 35
2014 50
2015 56
2016 56
2017 55
2018 70
2019 59
2020 45
2021 48
2022 39
2023 32
2024 18
Gesamt 659

Invest in Bavaria erhebt keine Informationen dartiber, ob die im dargestellten Zeitraum in Munchen angesiedelten Unternehmen nach wie vor am Standort tatig sind.*

Es liegen keine Informationen dartiber vor, ob die Unternehmen sich nicht auch ohne Unterstiitzung von Invest in Bavaria in Miinchen angesiedelt hatten.

Frage 2:
Welche Unternehmen oder zumindest Branchen sind das?

Antwort:

Um die Frage zu beantworten, haben wir von Invest in Bavaria die folgenden Informationen erhalten:

.Die im Zeitraum 2010-2024 mit aktiver Unterstlitzung von Invest in Bavaria in Minchen angesiedelten Unternehmen sind im Schwerpunkt den folgenden Branchen bzw. Zielmarkten zuzuordnen:

1. Informations- und Kommunikationstechnologie & Elektronik

2. Fahrzeuge, Transportmittel

3. Dienstleistungen & Freiberufliche Tatigkeiten

4. Industrie-Technologie

5. Life Sciences

Diese Darstellung benennt die funf Branchen mit den meisten Zuordnungen in absteigender
Reihenfolge.”
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Frage 3:
Wie viele Wohnungen mussten fur die Mitarbeitenden der Unternehmen aus Punkt 1 gebaut werden bzw. wer hat die fir die Mitarbeitenden nétigen Wohnungen geschaffen oder besorgt?

Antwort:

In den Strukturdaten der Landeshaupstadt Miinchen wird nicht unterschieden, aus welchen Grunden oder im Rahmen welcher Programme die Ansiedelung in Minchen erfolgte.

Folglich liegen auch keine Ubersichten tber die jeweiligen Mitarbeiterzahlen und den durch diesen Zuzug mdglicherweise ausgeldsten Wohnungsbedarf des Foérderprogramms ,Invest in Bavaria“ vor

Frage 4:
Waren Werkswohnungen vorhanden bzw. wurden gebaut?

Antwort:

Der Stadtverwaltung liegen keine Informationen vor, ob und in welchem Umfang die angesiedelten Unternehmen tber Werkswohnungen in ihrem Bestand verfiigen bzw. durch Neubau geschaffen haben. Der Bau von Werkswohnungen ist grundsétzlich eine interne Entscheidung der jeweiligen Unternehmen und dem Einfluss der Kommune entzogen.

Frage 5:

Wie steht der Oberblrgermeister dazu, dass Miinchen de facto auf Kosten der schwécheren Regionen weiter boomt und wir zugleich Gberhaupt nicht gewappnet sind fir so viel Zuzug und es auch in den kommenden Jahren nicht sein werden?

Antwort:

Minchen ist ein dynamischer Wirtschaftsstandort, der sich kontinuierlich weiterentwickelt. In diesem Kontext erfolgen im Rahmen von frei getroffenen Standortentscheidungen sowohl Zuzuge als auch Abwanderungen von Unternehmen.

Frage 6:
Was tut die Stadt Munchen, damit nicht noch mehr Unternehmen in unsere tberlastete Stadt geholt werden, sondern ein Ausgleich mit schwécheren Regionen angestrebt wird?

Antwort:

Die Landeshauptstadt betreibt keine Abwerbungspolitik von Unternehmen aus anderen
Stadten.

Die Stadt Minchen hat sich jedoch national wie international zu einem gefragten Standort fur Unternehmen entwickelt. Vor diesem Hintergrund entscheiden sich viele Firmen aus den unterschiedlichsten Branchen auf Basis der gegebenen positiven Rahmenbedingungen fir unsere Stadt. Diese Unternehmen schaffen attraktive Arbeitsplatze fir die Birgerinnen und Burger und generieren Steuereinnahmen, ohne die ein erfolgreiches Gemeinwesen nicht auskommen kann.
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Ich hoffe, dass ich Ihre Fragen hiermit zufriedenstellend beantworten konnte.

Mit freundlichen GriiRen

Clemens Baumgartner

